

GŁOS NARODU

CENA Nru 20 hal. — WYDANIE CAŁODZIENNE 60 hal.

WYDANIE WIECZORNE

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 11. DRUKARNIA: UL. ŚW. TOMASZA L. 35. TELEF. Nr. 3344. RED. 190.

Pomyślna sytuacja pod Lwowem.

Lwów. P. A. T. „Gazeta Poranna” zamieszcza wywiad z generałem Iwaszkiewiczem. Oświadczył on, że sytuacja pod Lwowem jest obecnie dla nas korzystną, co stwierdził także bawiarz we Lwowie członek wojskowej komisji koalicyjnej. Nasza linia biegnie w prostej linii od Rawy Ruskiej do Woli Dobrostańskiej, na północ od toru kolejowego między Przemysłem a Tarnogrodem niema wcale Ukraińców, tak że ta część terenu jest zupełnie oczyszczona. To też od strony północnej tor jest zupełnie zabezpieczony. Na południe od toru oddziały ruskie znajdują się tak daleko, że mogłyby ostrzeliwać tor tylko z dział ciężkich, co jest jednak bezcelowe, gdyż prawdopodobieństwo usko-

żenia toru z takiej odległości jest minimalne. O linię kolejową zatem można być spokojnym. Dzięki temu zapewniony jest dowóz amunicji i żywności. Dnia 1 kwietnia oddano do użytku także drugi tor. Dalej wyraził generał jak najpełniejsze zadowolenie z wojsk polskich. Oficerowie i żołnierze są godni najwyższych pochwał. Armia polska jest tak spójna, że o los Lwowa można być spokojnym.

Wiadomości otrzymane przez wojsko od drugiej strony frontu stwierdzają, że bolszewizm przybiera tam przerażające rozmiary.

Generał zakończył słowami, że o ostateczne rachunki z Ukraińcami jest spokojny.

Reprezentacja Wielkopolski o Gdańsku i armii Hallera

Sprawa zmiany w projekcie przejazdu wojsk Hallera przez Gdańsk rozgłoszonym echem odbiła się wśród społeczeństwa wielkopolskiego, wywołując przynębiające wrażenie. Wobec tego Komisary Naczelnej Rady Ludowej wydał odezwe, którą za pismami poznańskimi dosłownie powtarzamy:

Odezwa brzmi:
Polacy! Telegramy donoszą, że nie przez Gdańsk przybędą do Polski wojska gen. Hallera. Wiadomość ta niewątpliwie zwiększy podniecenie opinii w społeczeństwie, które wierzyło bezwzględnie, że tylko na Gdańsk przybędą wojska Hallera i przez Gdańsk mogą przyjechać, trzeba być przygotowanym, na ich przyjazd inną drogą. Rozczarowanie wobec niewątpliwie ustępującego ententy wobec Niemców nie powinno atoli osłabić naszego ducha i pamiętać nam trzeba, że zanim ostatecznie utrwali się nasze granice, zwyciężyć i przewyciężyć trzeba będzie jeszcze wiele trudności. Dziś możemy powiedzieć, że było wielu takich, którzy sprzeciwiali się nie tylko, aby wojsko polskie przeszło przez Gdańsk, ale by wogóle przyszło do Polski. Wysilki naszego sądownictwa potężne-

go, naszego przyjaciela, ententy przemożły ten opór i wojska polskie przybędą nareszcie do Polski, a to jest najważniejsze, w chwili, gdy na granicach naszych gorąca ognie wojny, najważniejsze, bo zyskujemy w ten sposób żołnierzy, broń i amunicję, nie tylko upragnioną, ale i konieczną. Stwierdzając ten fakt nie chcemy nie zaznaczyć, że przybycie wojsk Hallera nie przez Gdańsk nie przesądza sprawy Gdańska i granic zachodnich. Nietylko nasze historyczne prawa przemawiają za nami, nie tylko niezłomna wola narodu, ale także i myśli na wiernych nam dotąd sprzymierzeńców naszych, z którymi przed tygodniem Sojm w Warszawie zawarł jednoznaczny sojusz na śmierć i życie. Sprzymierzona z nami ententa winna wiedzieć, że Polska nie pozwoli sobie wydrzeć Gdańska, że Gdańsk dla nas jest życiem, że bez Gdańska naród nasz wśród fall niemieckiej i bolszewizmu ostać się nie może. Dlatego też Naczelna Rada Ludowa jeszcze raz, jako jednorodny postulat narodu polskiego, żąda Gdańska w przekazaniu, że naród polski nie może nigdy zrezygnować z tej polskiej drogi gospodarczej. O ileby Gdańsk nie należał do Polski, to Europa cała byłaby w stanie trwałego przesilenia. Ale dziś nie trzeba rozpaczć, lecz w górę serca, bo nadejść mają wojska gen. Hallera.

Sprawa Cieszyńskiego na Radzie pięciu.

Warszawa. Tel. w. Do „Kuryera Warszawskiego” donoszą z Paryża: Wobec nawalu spraw ważniejszych Rada czterech przekazała kwestię Cieszyńska i zagłębia Radzie pięciu, to jest konsylium ministrów spraw zewnętrznych pięciu wielkich mocarstw.

Rada pięciu raporty przejrzała, dyskutowała przez trzy godziny i w końcu żadna nie zapadła decyzja.

Wobec tego ostrzedz należy naszą opinię publiczną przed wszelkimi przedczesnymi pogłoskami, dotyczącymi losu Śląska Cieszyńskiego.

„Times” o Gdańsku.

Warszawa. P. A. T. Z Londynu donoszą: „Times” pisze pod datą 1 bm.: Korespondent paryski tego pisma krytykuje pogłoskę o neutralizowaniu Gdańska i okolicy. Takie rozwiązanie rozstrzygnęłoby również Niemców i nie zadowoliliby Polaków. Zresztą nie należy przywiązywać zbyt wielkiej wagi do irredenty Niemców. Mnóstwo Niemców wymierza z oderwanych terytoriów, a część pogodzi się łatwo z losem, tak jak to leży w naturze Niemców. Rozruchy w Gdańsku były spowodowane przez niemieckich urzędników w służbach. Ludność cywilna zachowała się obojętnie.

Prowokacja Niemców gdańskich.

Poznań. Jak donoszą z Gdańska, we środę ubiegłego tygodnia rozlepieno na murach miasta prowokacyjne odezwy niemieckie, wyzywające wszystkich mężczyzn zdolnych do noszenia broni, aby stanęli do walki z wojskiem gen. Hallera.

Lwów jeszcze ostrzeliwany.

Lwów. P. A. T. Dzisiejsze dzienniki donoszą: Wczoraj popołudniu po g. 4 padły na śródmieście w różnych miejscach pociski ukraińskie. Jeden mężczyzna nieznanego nazwiska zabity, 9 osób rannych. Artyleria ukraińska ostrzeliwała także zakład obłąkowych w Kulparkowie.

Gen. Smuts przyjacielem Węgier.

Wiedeń. P. A. T. Gen. Smuts powrócił z Budapesztu. „Der Neue Tag” donosi, że zabawi on krótko w Wiedniu i wyjedzie dalej do Paryża. Posel węgierski Rzeczypospolitej rad we Wiedniu dr. Bolgar oświadczył w rozmowie z współpracownikiem dziennika „Der Neue Tag”, że gen. Smuts bawił w Budapeszcie nie jako przedstawiciel wyłączonej Anglii, lecz jako przedstawiciel czterech wielkich mocarstw ententy. Zdaniem Bolgara gen. Smuts odniósł w Budapeszcie najlepsze wrażenie, gdyż panu-

we Francji oczekiwali w bolesnej bezczynności, ażeby Aljanci przyszli do porozumienia co do ich powrotu do tej ze wszech stron zagrożonej ojczyzny...

To okrutne oczekiwanie zbliża się ku końcowi. Armia polska gen. Hallera ma wkrótce, chcemy w to wierzyć, odpłynąć i dopomóc do wyzwolenia Litwy i Białej Rusi, tych dawnych ziem Rzeczypospolitej Polskiej, które dzięki nieobalstwu Koalicji zostały zajęte i spustoszone przez bolszewików.

Obojętność wobec żołnierza polskiego.

Otrzymujemy następujące uwagi:
Kilkakrotnie podnoszono w piśmiech zupełny brak po stacjach kolejowych w obecnym czasie t. zw. herbaciarni wojskowych, w których jadący na front lub z frontu żołnierze mogliby znaleźć posiłek. Naszych pań jakby brakło obecnie, podczas, gdy za austriackich czasów prawie na każdej stacji rościł się od pań usługujących synom Marsa.

W czym tkwi przyczyna tej odmiany nagłej? Nie mając w niczem zamiaru ubliżyć samarytańskim pocuciom jednostek, pozwolę sobie rozświetlić tę tajemnicę. Podobne komitety pań uwarzyły się zwyczajnie pod protektorem pana starosty, a pod przewodnictwem pana starosty członkiniami były żony urzędników. Śmiem twierdzić, że był to najwykleszy objaw c. k. patriotyzmu, wobec austriackich komend wojskowych, które już nietylko w braku takiego komitetu, ale w chęci usuwania się od współpracy z nim, dopatrywały się braku lojalności wobec państwa. To fakt — i to byłoby jeszcze mniej bolesne, bo aż nadto dobrze wiemy, jak przez cały czas wojny rząd i soldateska robiły patriotyczny nastrój wśród ludności, a jak najdrobniejza neutralność była nważana za objaw nieojojalności.

Ale boleśniejże, że gdy dawniej do tego objawu patriotyzmu przymusowego czy wymuszono, poczuwały się nasze panie, żony urzędników, i usługiwały różnym Teutonom i Madjarom, to obecnie na taki sam objaw dobrowolny patriotyzmu, gdy chodzi o usłużenie polskim żołnierzom ich nie stać. A przecież, jeśli już panie Polski nie poczuwają się do tego obowiązku, to ten obowiązek powinni im przypomnieć, choć starsi wiekiem, ale młodzi w polskiej służbie urzędnicy Polacy, którzy wiernie służąc c. k. rządowi przez lata całe — teraz gdy mieli szczęście zostać urzędnikami państwa polskiego, powinni dobrze się zastępować wobec tego państwa, bo niejedyn z nich z dawnych czasów wobec Polski niejednako ma może na sumieniu, więc nie nie zaszkodzi, gdy i żonę swą do wyżej wspomnianych obowiązków zachęci.

Na szczęście nie wszędzie jest tak źle, bo np. Kraków posiada nadal herbarciami nieliasz katolickich, a Lwów w tym czasie zdobył się na kilkanaście takich herbarciami; tam Polki mimo ciężkich warunków potrafią spełniać wszystkie obowiązki i przywatne w domu i publicznie wobec państwa i żołnierza.

Więści z Równego.

Gazeta kijowskiego rządu bolszewickiego „Izwestja” w jednym z ostatnich numerów drukuje następującą korespondencję z Równa.

W Równie odbywa się gorączkowa ewakuacja petlurowskich oddziałów wojskowych, zostały już wywiezione wszystkie aparaty telegraficzne, linie telegraficzne są popusute. Instytucje wojskowe ewakuowane są do Galicji. Wśród robotników fabryki broni zaczęły się ruchy; większość robotników nie chciała opuścić miasta.

Nastrój wśród żołnierzy galicyjskich też przynębiający. Zmobilizowane chłopstwo rzuciło broń i nie chce walczyć. Względem buntowników używane są srogi kary. Kilka pułków składających się przeważnie z włościanstwa, zostało z rozkazu wyższego dowództwa rozbrojonych. Głównych buntowników zbito przed frontem różgami. Rozbrojonych włościan wysyłają eszelonami do Galicji.

Nastrój wśród żołnierzy galicyjskich też przynębiający. W Równie stał oddział galicyjski żołnierze zażądali, żeby ich wysłano do Galicji. Dowództwo odmówiło; wtedy wszyscy żołnierze zbiegli.

Rabunki i zabójstwa są w Równem obecnie zjawiskiem codziennym. Na ulicach często znajdują trupy obywateli, podejrzanych o bolszewizm.

Żołnierze ukraińscy są bardzo źle usposobieni dla żydów, i bardzo często organizują żydowski pogromy. Tak niedawno został zniszczony przez żołnierzy klub bundowski imienia Groszera.

W tych dniach do Równa przybył „Kurań” atamana Naliwajko i otoczył na dworcu pociąg, w którym było dużo pasażerów żydów. Żołnierze kazali im wszystkim wyjść z wagonów i już na dworcu zbili ich tak, że kilkunastu trzeba było zawięzać do szpitala.

Głównodowodzący południowo-zachodnim frontem pułkownik Oskilko i jego pomocnicy Koznabki, Ratusznyi i inni zajęci są spekulacją: sprzedają cukier i szarobano rzeczy, w tej liczbie kilka tysięcy odebranych u przejeżdżających z Ukrainy żołnierzy, niemieckich zegarków.

Warsztaty kolejowe ze Zboldunowa zostały w tych dniach przeniesione do Galicji.

Nieco o przemyśle spirytusowym.

Jedyną instytucją skupiającą w Galicji właścicieli gorzelni rolniczych jest: „Związek przedsiębiorców gorzelni rolniczych we Lwowie”, krótko „Związekiem spirytusowym” zwany. — Związek ten oparty jest finansowo na: „C. k. austriackim Zakładzie kredytowym dla handlu i przemysłu” i Oddziale spirytusowym lwowskiej filii tegoż Zakładu finansuje wszelkie transakcje Związku przedsiębiorców gorzelni rolniczych.

Ten przeto bank — jak powszechnie wiadomo: wyłącznie żydowski — ciągnął z tej symbiozy od szeregu lat wielkie korzyści, uzależniając równocześnie cały nasz przemysł spirytusowy w Galicji. Pod pozorem zaś zabezpieczenia swych interesów, przy transakcjach robionych przez Związek przedsiębiorców gorzelni rolniczych: z ramienia Austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu funguje jeden z dyrektorów Związku.

W czasach wojny miał Związek zastępstwo na Galicję „błogosławionej pamięci” Centrali spirytusowej — i to funkcje sprawował jednak nie Związek, lecz właściwie pod firmą Związku Oddział spirytusowy Austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu filii we Lwowie. (Centrala tegoż banku w Wiedniu tworzyła prawie wyłącznie właściwą: „Centralę spirytusową”). Z przykrych doświadczeń wiemy, jakimi były gospodarki we wszystkich „b. p.” Centralach i jakie korzyści ciągnęły w różny sposób te centrale, a nie inaczej działo się i w Centrali spirytusowej, czyli tem samym i we właściwym Zastępstwie Centrali spirytusowej na Galicję: w Oddziale spirytusowym filii austriackiego Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu we Lwowie. Wprawdzie właścicielom gorzelni rolniczych wypłacano była za spirytus cena nie stojąca w żadnym stosunku do kosztów produkcji, a mianowicie: w kampanii 1916/17 r. K 122 za 100 litrów, w kampanii zaś 1917/18 r. K 315 za 100 litrów, w handlu jednak nie można było uzyskać spirytusu niżej 100 K za jedną (1) litrę.

Zdawałoby się mogło, iż po runięciu austriackich rządów i ich central nastąpi „separacja” między Związkiem przedsiębiorców gorzelni rolniczych a austriacko-żydowskim bankiem, zwłaszcza przy coraz lepszym i sprawniejszym funkcjonowaniu naszych banków, nie ustępującym w niczem bankom obcym i że Związek oprze się na którejś z krajowych instytucji, wzięwszy naprzykład: tak dla naszego przemysłu zasłużony Bank Przemysłowy. Tymczasem tego ogólnego objawu emancypowania się z pod obcych wpływów nie można odnaleźć w przemyśle spirytusowym, — lecz przeciwnie nawet: należy skonstatować, że ta obca, żydowska instytucja... wyrzuciwszy tylko z brzmienia firmy słowa: „C. k. uprzyw. austriacki” (sic) dalej wkracza w dziedzinę naszego życia gospodarczego, gotowa do ujęcia nadal w swe ręce przemysł spirytusowy w Galicji, a może (przez zamierzoną swego czasu swą filię w Lublinie) i w Królestwie.

Wprost zdumiewającym na to dowodem może być zarządzenie Komisji Rządzącej, a mianowicie rozporządzenie z dn. 15 lutego br. L. 25/pr., upowazniające Wydział skarbowy K. Rz. do powołania — jako ciała doradczego — t. zw. „Komisji” są: Związek przedsiębiorców gorzelni rolniczych oraz Oddział spirytusowy (C. k. uprzyw. austr.) Zakładu kredyt. dla handlu i przemysłu. Jeżeli chodzi o dokładność, to §. 5 rozporządzenia Wydziału skarbowego z dn. 16 lutego br. L. 940 (podpisanego przez dr. J. Steczkowskiego) w swej końcowej części brzmi dosłownie: „... Do zakresu działania Związku przedsiębiorców gorzelni rolniczych należą wszelkie czynności połączone z wykonaniem agend, wynikających z zakresu działania Komisji spirytusowej, o ile się odnoszą do spirytusu surowego, zaś do zakresu działania Oddziału spirytusowego Zakładu kredyt. dla handlu i przemysłu należą wszelkie inne czynności, a w szczególności odnoszące się do obrotu i sprzedaży spirytusu rektyfikowanego i denaturowanego i innych przetworów alkoholowych, podlegających zajęciu...”

Czy nie jest to burzącym, że Wydział skarbowy K. Rz. zamiast zamianować organem wykonawczym Komisji spirytusowej: wyłącznie i jedynie Związek przedsiębiorców gorzelni rolniczych, zwłaszcza wobec sprawności tego Związku, składającego się z wybitnych, fachowych sił, a nawet przy mianowaniu zastrzeż i uwarnkować, że finansowanie ma uskutecznić jedna z krajowych instytucji — mianuje równocześnie organem wykonawczym i żydowską instytucję, dając jej tem samym prawo do bytu, rozszerzenia z powrotem swego zakresu działania i możność do opanowania na nowo naszego przemysłu spirytusowego.

To też nie dziwne, że w ostatnich dniach: Oddział spirytusowy (C. k. uprzyw. austr.) Zakładu kredyt. dla handlu i przemysłu (Eksportura w Krakowie) ogłosił prawie we wszystkich dziennikach krakowskich anons, uszupekując sobie w nich wyłączone dysponowanie spirytusem surowym i przydzielanie rafinowanego, w których to ogłoszeniach nie ma ani wzmianki ani

o Związku przedsiębiorców gorzelni rolniczych lub o powstać mającej Komisji spirytusowej, która miała rozdział spirytusu wykonywać. Jak zaś fama niesie — wobec rozwiązania Komisji Rządzącej — wogóle do składu Komisji spirytusowej nie doszło, — a zatem: cały rozdział spirytusu rafinowanego zaurzupowała sobie ta żydowska instytucja — jak zaś będzie cała jej gospodarka wyglądała i jak katolicki szynkarze na korzyść żydowskich będą pokrzywdzani: można sobie z łatwością wyobrazić.

Nowe i dawne grzechy.

Walka z paskarstwem i łapownictwem, odkrywając nowe grzechy, odsłania także stare afery, które zdawało się, że zagrzebał już bezpowrotnie czas zapomnienia, męty dawnej austriackiej gospodarki central, bagna i bagienka aprowizacyjnych dostaw, osławiona polityka „transportschonów” i inne ułatwienia wywozów, które dokonywały zbrodni wygładzania kraju. Wzbożone paskarz usiadać zaczął na laurach, lub nawązując spółki dla rozpoczęcia pokojowej pracy nie sądząc, że w kociołkach śledczych odgrzewa się bigos, którym go jeszcze nakarmił, i że jedna sfera pociąga za sobą drugą, wyciągając na powierzchnię cały splot dawnych grzechów i grzeszków.

Paskarze nasi przywykli do towarzyskiego życia, bo łączyła ich przyjaźń, bawiono się razem i pocieszano w krytycznych chwilach, więc osamotnienie, jakim darzy dłuższy pobyt w ponurym murach gmachu św. Michała, pociąga doń także coraz szersze towarzyszywo i spodziewać się należy, że niebawem będzie tam rojno choć nie wesoło.

Niebawem zapewne zmniejszy się znacznie towarzyszywo przy zielonych stolikach kawiarńskich, znikną rozmaici urzędnicy, których skromna pensyjka nie powinna wystarczać na karcierstwo i libacje, dostawcy, paskarze miejscy i wiejscy, a nawet ci, których czasem osłania mundur. Społeczeństwo zaczyna się coraz krytyczniej patrzeć, a bezwzględna walka, wypowiedziana paskarstwu i przekupstwu, może poszukiwać winnych tam, gdzie lekomyślnie plynie grosz.

Nie pomoże cynizm i tupet, który nie ochroni ich przed jej późnie przed krótkami, a nawet przed bolesną karą chłosty, która będzie im zaplikowana. Wiele jeszcze będziemy mieli niespodzianek, a zaden paskarz, nieuczciwy dostawca i przekupny urzędnik, nie zna ani dnia, ani godziny, która zdecyduje o jego wolności i oddaniu nowe i dawne grzechy.

KRONIKA.

O POMOC DLA CHORYCH W SZPITALACH LWOWSKICH. Otrzymujemy następującą odezwe do Pań Ziemiaków w całej Polsce! Przybyła w tych dniach delegatka Cz. Krzyża donosi nam, że chorzy i ranni w szpitalach lwowskich, którzy opiekują się Cz. Krzyż — z powodu braku żywności, cierpią głód! Apeluemy tedy do Pań Ziemiaków, aby wiadomości te, poruszające do głębi, była bodźcem do zebrania między dworami i chałami wiejskimi żywności w naturze we wszelkich ilościach, choćby najdrobniejszych, by użyć cierpiącym braci naszych, którzy tak ofiarnie życie swe nieśli na usługi Ojczyzny.

Niech nam to da sposobność wyrażenia szlachetnych, współczucia i chęci podzielenia się choćby ostatnim kęsem chleba z bohaterami na kresach Henrykowa Sienkiewiczowa, Matylda Pawłowa Sapieżyna.

Adres dla ofiar: „Komitet Obrony Kresów Polskich”, Stacja osobowa Kraków, na ręce p. naczelnika Polmana.
Uprasza się wszystkie dzienniki polskie o przedruk.

NOMINACJE W BANKU PRZEMYSŁOWYM. Rada nadzorcza Banku Przemysłowego zamianowała dyrektorem centralnego zakładu p. Tadeusza Filipięgo. dotychczasowego dyrektora krakowskiej filii. Wiadomość ta tak w kołach finansowych, jak wśród szerszych kół krakowskich, została radośnie powitana, gdyż dyr. Filipię cieszy się tu ogólną sympatią, nietylko jako dzielny finansista i komercyjalista, lecz także jako czyny obywatel i dobry przelotny. Pan Aleksander Oś został zamianowany zastępcą dyrektora krakowskiej filii.

WYWÓZ WEDLIN DO WIEDNIA. Dzisiaj udala się do wicepr. Sarego deputacja echem rzekniów i masarzy w sprawie wywozu wedlin do Wiednia. Przedstawiono p. wiceprezidentowi te delegatura aprowizacyjna wydaje dotyczące zezwolenia, a z ramienia jej obchodził masarzy tutejszych, dając wyższe ceny, agent handl. trzody i bydłem Leon S. z Podgórze. Podobno wywieziono już tą drogą do Wiednia około 3.000 kłgr. wedlin. Idzie o zaprzestanie tego wywozu, inaczej Kraków na święta będzie porabawiony wedlin. Wicepr. Sare zapewnił deputację, że odniesie się w tej sprawie do delegatury aprowizacyjnej o wyjaśnienie sprawy i wstrzymanie wywozu.

O DOZÓR POLICYJNY NAD LOKALAMI. Wszelkie, nawet najbardziej dystygnowane lokale, powinny pozostać pod dyskretną obserwacją. Spostrzegąc się daje często typy, których zachowanie się wyzywające wprost zaprasza o odprawienie ich „Pod telegraf”. Typ krakowskich kawiarń zmienił się do niepoznania, zniknęli dawni goście, których ścigała do tych lokalik bogata kolekcja dzienników i tygodników, a zamiast ich w spelunki gry i pijanstwa, kasyno paskarzy i półświatka. Połowę lokalii zajmują szulernie, kelnerzy zmieniają tysiączki za tysiączkami, a wśród mgieł dymu tytoniowego, widzi się dniami całe dni do późnej nocy, tkwiące w nich masy, bezkarnie uprawiające hazard. Wstarczyliby śpisać tylko ślania nazwisk karcarzy, a odkryłoby to niejedną niespodziankę i wskazywałoby drogi do źródeł, dostarczających środków do szulerki.

Z ŻYCIA PASKARZY. Paskarz nietylko nie społeczeństwo, lecz naciga także swych najbliższych i wierznych towarzyszy. Wziąwszy się jawne spółki, gdzie zazwyczaj jeden najprzystajniejszy z nich w czynny sposób okrada swych towarzyszy, a drugi licząc na ich bezsilność i niemocność

